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*® Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Secretaria Municipal de Educacéo

OFICIO N° 097 /2019 - GB/SEMED

DA: Secretaria Municipal de Educacgao

PARA: GABINETE DO PREFEITO

ASSUNTO: Solicitagdao de Locagédo de Imével.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em virtude da necessidade de se garantir a infraestrutura necessaria ao
desenvolvimento das agdes pedagdgicas indispensaveis a uma educagdo de qualidade,
constamos a necessidade de procedimento licitatério para a renovagéo de contratagdo de
locagdo de imével para a secretaria Municipal de Educagdo, conforme as atribuicbes
descritas a seguir. Locagdo de imével para o funcionamento da Casa dos professores da
Escola Caetano Corréa Ledo zona rural, neste Municipio.

Diante ao exposto ressaltamos que a referida contratagéo é de extrema importancia
para essa secretaria e para o bom andamento dos servigos que a mesma oferece para a
educagédo no Municipio.

JUSTIFICATIVA
DADOS DO FORNECEDOR / PROPRIETARIO

Nome: Mosconi da Silva Miranda, RG: 83372264, CPF: 050.594.762-51
Endereco: PA 407 KM 09, Zona Rural
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DADOS DO BEM IMOVEL

Caracteristicas: Casa construida em madeira, altos e baixos, piso de alvenaria, coberto com
telha de barro, contendo 03 quartos, 01 cozinha, 01 sala e 01banheiro.

Localizado: Vila do'Suspiro, Zona Rural, deste municipio.

\ Secretaria Municipal de Educagido/SEMED
Enderego: Rua Sete de Setembro s/n-Bairro Cidade Nova- Igarapé-Miri-Para
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Senhor Prefeito,

O imével acima descrito foi o que julgamos melhor atender tais necessidades, pois
possui as caracteristicas necessarias para a instalagédo, com espago suficiente para receber
0s usuarios que necessitam de tais servigos, esta localizado na Zona Rural. Por isso
passamos a explicar os detalhes da contragdo, apresentando a fundamentagéo para
dispensa de licitagao.

DAS RAZOES DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

A razéo de escolha do Locador acima identificado deu-se em razdo das caracteristicas
e localizagdo do imével, tendo em vista a necessidade de instalagéo e funcionalidade da
referida escola levando-se em conta o espago para atender da localidade.

DAS DISPOSIGOES GERAIS
==0 prazo da presente locagdo é de 12 (doze) meses.

Segue em anexo a Proposta Comercial e documentos necessarios para eventual
contratagao.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevo-me

Atenciosamente.

Igarapé-Miri/PA, 04 de Janeiro de 2019.

Secretaria Municipal de Educagdo/SEMED
Enderego: Rua Sete de Setembro s/n-Bairro Cidade Nova- Igarapé-Miri-Para



PROPOSTA PARA LOCACAO DE IMOVEL

Tendo tomado conhecimento do interesse da Admin
Municipal ‘cxu alugar um imével para funcionamento da cash do
professores da Escola Caetano Corréa Ledo, venho pelo presen
formalizar e apresentar minha proposta para locaciao de imoével de minha

propriedade, conforme descrito abaixo:

Imovel: Casa construida em madeira, altos e baixos, com piso de

alvanaria coberta ~ram  telha de barro., com 06 comnrimentn n
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quartos,01 cozinha, 01 banheiro e 01 sala.

PROPONENTE

Nao : MOSCONI DA SITVA MIRANDA
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Enderego PA-407, KM 09- ZONA RURAL

RG.8372264
CPF: 050.594.762-51
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PROFISSAO: AUTONOMO

Prazo (iio Contrato: 12(doze) meses ( Janeiro a Dezembro de 2019)

Tipo de Locagao: Locagéo para funcionamento da casa dos professores da

Naomala Macdaann~ are T

iwscoia Cactano Corréa
-

cao

Sendo minha proposta aprovada peio Iiocador, comprometo-me a
apresentar toda a documentacdo necessaria, de acordo com o que
estabelece a Legis'{ag:éo atualmente em vigor.

’

Igarapé-Miri/PA, 02 de Janeiro de 2019.

w A

MOSCONI DA SILVA MIRANDA

CPF: 050.594.762-51
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Referente ao Processo n°038/2019/PMI-D

AVALIACAO MERCADOLOGICA

1. SOLICITANTE:
e Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri.

2. PROPRIETARIO DO IMOVEL
e Mosconi da Silva Miranda - CPF: 050.594.762-51.

. OBJETO DA AVALIACAO
¢ Tipo do Bem: Residéncia de professores.

o Descriqﬁo, Sumaria do Bem: Terreno com edificagdo em madeira com instalagdo para

funcionamento da residéncia dos professores da Escola de Ensino Fundamental Caetano
7 | Corréa Ledo.
®

Area construida: 100,00m?=.

4. FINALIDADE DO LAUDO
, ¢ Levantamento de valor de locagido do imovel.

' 5.0BJETIVO DA AVALIACAO
e Determinagdo do Justo Valor de Mercado.

6. PRESSUPOSTOS E FATORES LIMITANTES (NBR 14653-3):

- *. Néo ha por parte desta Avaliadora qualquer interesse quanto ao resultado obtido no presente
trabalho.

* O presente trabalho foi elaborado obedecendo as normas brasileiras NBR 14.653 Parte 3 -
Avaliagdo de Bens - Imdveis rurais.

| * Considera-se que o imével encontra-se regular, ja que néo foi feito o exame sobre a situagéo
do imével junto aos Orgios competentes.

7. VISTORIA
e Data: 14 de janeiro de 2019.

’ * Regido: O municipio de Igarapé-Miri dista aproximadamente 78 km da capital do Estado. E
localizada na mesorregido do nordeste paraecnse e na microrregido de Cameta,
especificamente no Km 01 da rodovia PA-151. O imével se localiza na Vila do Suspiro -
Km 9, PA 407 (Rodovia do Agai), municipio de Igarapé-Miri, Estado do Par4.
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Complexo Administrativo — Avenida Eladio Lobato, s/n — Cidade Nova - CEP: 68430-000
www.igarapemiri.pa.gov.br

8. DIAGNOSTICO DO MERCADO
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pecudria e nos proprios servidores publicos que vivem e/ou trabalham no municipio, sdo poucos 0s
investimentos piblicos no municipio, apesar de sua facilidade de acesso pela PA-151 e pela PA-
150, por onde sdo transportados boa parte dos insumos que a capital, Belém, e os municipios da
regido metropolitana necessitam consumir. Por conta disso, o mercado imobilisrio do municipio
ndo se desenvolveu de forma satisfatoria para que se desenvolvesse uma pesquisa de mercado mais
expressiva.

Dentro deste contexto a educagdo constitui-se, essencialmente, no meio através do qual os
individuos possam galgar maiores e melhores possibilidades de desenvolvimento e crescimento
pessoal, portanto a garantia de condigdes basicas ao atendimento da populagdo com educagio de
qualidade interessa a toda comunidade.

O imovel apresenta potencial de negociagdo devido a localizagdo, area construida, n° de
ambientes, condigdes fisicas, que atendem a finalidade de locagéo.

9. PROCEDIMENTOS E METODOLOGIA DE PESQUISA (NBR 14653-1 ITEM 8)
¢ Meétodo Comparativo Direto de Dados do Mercado

10. ESPECIFICACAO DA AVALIACAO (NBR 14653-2 ITEM 9)
e Grau de Fundamentagio: I Grau de Precisdo: I

11. TRATAMENTO DOS DADOS (NBR 14653-2 ITEM 8.2.1.4)

Foram utilizadas para a aplicagdo do método comparativo, edificagdes de mesmo porte
¢ finalidade ao do objeto avaliado. A partir dos dados coletados na pesquisa de campo, tornou-se
possivel fazer uma analise das varidveis em questdo, a saber: 4rea do terreno, localizagdo do imével,
valor sugerido, condigdes fisicas do imovel. A Tabela 1 abaixo resume tais dados.

L ‘ Area .
Amostras Locallf RERo ATsa e ’ferreno construida Cogldlcc:):s Valor (RS)
(m?) (m?) fisicas
fam prl‘;f el 1 100,00 100,00 1 900,00
oque
o pmeoEsZmla Sto 3 75,00 75,00 2 800,00
Casa prof Sebastiana
Pena 1 75,00 75,00 1 600,00
Casa de prof Escola
Manoel Pstricio 2 75,00 75,00 2 600,00
Casa prof Icatu 2 91,80 91,80 1 1.500,00
Casa de professor
Escola Caetano 2 100,00 100,00 2 -
Corréa Ledo *

*Imovel a ser avaliado.
** Nota atribuida conforme a localizagio e a fatores relevantes aos imoveis.

Através dos dados apresentados na Tabela 1 e das comparagdes feitas através de >
regressdo linear (regressdo linear ¢ um método para se estimar a condicional (valor esperado) dc\\<\

Complexo Administrativo — Avenida Eladio Lobato, s/n — Cidade Nova - CEP: %}&‘30- &
www.iga_rgpemiri.na.g@.br
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uma variavel y, dados os valores de algumas outras variaveis x) é possivel concluir U%
localizagdo e condigdes fisicas ndo foram critérios relevantes para a avaliagdo, ’{h(&a)s

dados apresentaram valores homogéneos. Sendo assim, a variavel determinante no valor 0
do imovel € a area construida.
O grafico a seguir, apresenta a regressdo linear utilizada para a avaliagdo do imdvel em

questao. ‘ B
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Equagdo da reta: y=16,984 x — 501,32
y = valor do imével (RS$).
X = 4rea construida (m?).
Portanto,
’ y = (16,984 x 100,00) - 198,30
y =1.197,08
12. CONCLUSAO:

e Data do Laudo: 14/01/2019.

* Através da equagdo da reta obtida por meio do grafico acima e das condigdes fisicas do
imovel, € possivel considerar que o imével avaliado apresenta o justo valor de mercado para
locagdo de estimado de R$1.200,00 (Mil e duzentos reais).

{\3. CONSIDERACOES FINAIS QUANTO AO VALOR DE LOCACAO DO BEM:

O valor estimado para locagdo do imével, pelos critérios e consideragdes expostos € o
indicado no item 12, valor este coerente com as informagdes colhidas no mercado local, atendendo
“as normas ABNT NBR 14653-1:2001 e 14653-2:2004.

14. FOTOS DO IMOVEL AVALIADO
Igarapé-Miri/Pa, 14 de janeiro de 2019.

! GLAUCIA MELINA CARVALHO DIAS

] ENGENHEIRA CIVIL

\ CREA N°1508812527

' Matricula PMI 7432

J
} Complexo Administrativo — Avenida Eladio Lobato, s/n — Cidade Nova - CEP: 68430-000

www.igarapemiri.pa.gov.br
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PROCP!SSO DE DISPENSA N° 038/2019 - PMI - D.

O Presidente da Comissdo de Licitagio da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-MIRI -
PA, por ordem do Ordenador de Despesa da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO -
PA, no uso de suas fungdes, vem abrir o presente processo de DISPENSA para LOCACAO DE
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE PROFESSORES DA ESCOLA SAO
CAETANO LOCALIZADA NA VILA DO SUSPIRO, PA 407, da Secretaria Municipal de
Educagiio da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-MIRI - PA.

A Dispensa tem como fundamento o artigo 24, inciso X, da lei n® 8.666/93 e suas alteragdes
posteriores.

-
v

A contratagdo por Dispensa se justifica pela necessidade de um local adequado para funcionamento
da Casa dos Professores, tendo em vista que o municipio néo possui prédio préprio suficiente para
atender suas necessidades sendo necessario a locagdo de um imével para o funcionamento da referida
residéncia.

A escolha recaiu em favor de MOSCONI DA SILVA MIRANDA, pois possui espago adequado
para instalagdo da referida residéncia e apresentou a melhor proposta apresentada a esta
administracdo.

O valor da contratagdo ficou definido no total de R$ 14.400,00 (quatorze mil e
quatrocentos reais). Apos avaliagdo prévia, verificou-se que o prego estd de acordo
com o praticado no mercado.

Desta forma, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93, a licitagdo ¢ DISPENSAVEL.

Encaminhem-se os autos a Assessoria Juridica, a fim de que emita andlise e parecer conclusivo sobre

a minuta do contrato e a respeito da legalidade do procedimento e apds remete-se a controladoria
| interna ao municipio para parecer técnico conclusivo do processo.

i \ > Igarapé-Miri (PA), 14 de janeiro de 2019.
| 3\~

a Pinheiro
CPL

J Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eladio Lobato,s/n- Bairro: Cidade Novo-
CEP:68430~-000
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